CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

GABINETE DO VEREADOR ILKER MORAES

Requerimento 011 - 2013.docx

Requerimento 011/2013

Autor: Vereador Ilker Moraes

Assunto: Solicitação de um agente de saúde para a Vila Norte, estrada sentido Vila Itainópolis.

Senhora Presidente,

Senhores Vereadores

O Vereador que este subscreve, requer após a tramitação regimental, que este seja

encaminhada ao Exmº Prefeito Municipal de Marabá, João Salame Neto e para a Secretaria

Municipal de Saúde: solicito um agente de saúde para atender, em média, cem famílias da

ocupação conhecida como “Castanhal Lajedo II”.

JUSTIFICATIVA

Cem famílias que residem na ocupação acima citada, que fica localizada há, em média, 50 km

de Marabá, não tem acesso a atendimento de saúde. Casos de dengue e malária já foram

informados pela população local, além das gestantes e crianças que não tem

acompanhamento de saúde disponível, por isso, a grande necessidade de, no mínimo, um

agente de saúde.

Marabá, 10 de outubro de 2013.